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Świętokrzyskie samorządy na rzecz ochrony zabytków

W związku z przypadającym niedawno Międzynarodowym Dniem Ochrony Zabytków, w
Teatrze im. Stefana Żeromskiego w Kielcach odbyła się dziś konferencja pod hasłem „
Działania samorządów regionu świętokrzyskiego w ochronie zabytków i opiece nad
zabytkami – dobre praktyki”, na której spotkali się przedstawiciele władz Sejmiku
Województwa Świętokrzyskiego, reprezentanci poszczególnych gmin i powiatów oraz
wszystkie osoby intensywnie działające na rzecz ochrony dóbr kulturowych w naszym
regionie.

– Polska ma prawo być dumna ze swoich dóbr historycznych, kulturowych  i artystycznych, a
przypadający niedawno Międzynarodowy Dzień Ochrony Zabytków jest doskonałą okazją do
zwrócenia uwagi, jak ważne jest ich wspieranie. U podstaw takich działań leży fakt, że to
właśnie  na  nas  –  współczesnych,  spoczywa  odpowiedzialność  dbania  o  nasze  zasoby
kulturowe. Działania te to także ważny element rozwoju ekonomicznego danego rejonu,
czynią go one bowiem bardziej atrakcyjnym pod względem turystycznym. – zaznaczył na
wstępie  członek  Zarządu  Województwa  Lech  Janiszewski.  Obok  podkreślenia  istoty
ochrony zabytków, dzisiejsze spotkanie miało także na celu przybliżyć jak dużą rolę w tym
procesie  odgrywają  lokalne  samorządy.  Najlepszym  przykładem  takich  działań  jest
prowadzony przez województwo świętokrzyskie „Program opieki nad zabytkami”, którego
trwanie  zaplanowano na  lata  2007-2011.  –  Tworząc  ten  projekt  ponad  dwa lata  temu
zauważyliśmy,  że  spośród 102 świętokrzyskich gmin tylko 2  posiadały  szczątkowy plan
opieki nad swoimi zabytkami.  Postanowiliśmy więc objąć naszym przedsięwzięciem całe
województwo  i  wesprzeć  tutejsze  gminy  oraz  powiaty.  Warto  jednak  pamiętać,  że
przystąpienie do niego nie spowoduje szybszego uzyskania kolejnych środków, ubieganie się
o nie leży w gestii tamtejszych podmiotów, zaś nasza idea ma być swego rodzaju inspiracją
do dalszego działania. –  wyjaśniał Jacek Kowalczyk,  dyrektor Departamentu Promocji,
Edukacji,  Kultury, Sportu i  Turystyki w Urzędzie Marszałkowskim w Kielcach. Jednakże
działania  władz  województwa  świętokrzyskiego  nie  jedynymi  jakie  przeprowadzono  w
regionie ciągu ostatnich lat. Podczas konferencji swoje osiągnięcia zaprezentowały także
aktywnie  działające  w  tym  zakresie:  Powiat  Staszowski,  Gmina  Chmielnik,  Bieliny,
Miedziana Góra oraz obfitujący w zabytki Sandomierz. Szczegóły prowadzonych przez nie
działań  przybliżyli  przedstawiciele  władz  tamtejszych  samorządów.  Wiele  z  nich  obok
działaniem na rzecz odbudowy zabytków, charakteryzuje się także dużą innowacyjnością,
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czego przykładem jest chociażby prowadzony w Gminie Chmielnik projekt Świętokrzyskiego
Shtetla, czyli interaktywnego centrum kultury żydowskiej.

Lokalne instytucje, samodzielnie lub przy współpracy z właścicielami obiektów, mają wiele
możliwości starania się o wsparcie finansowe na restaurację oraz odbudowę zabytków. Obok
funduszy unijnych w ramach Regionalnych Programów Operacyjnych oraz Zintegrowanych
Programów Rozwoju, samorządy mogą zwracać się także, między innymi, do Ministerstwa
Kultury  i  Dziedzictwa  Narodowego,  Wojewódzkiego  Konserwatora  Zabytków,  a  nawet
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji, duże możliwości w tym zakresie dają
także Fundusze Norweskie.


